
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   273  DEL   17/11/2015  
 
Num. Prop. 2047 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Indizione gara d'appalto per "Servizio di Segretariato Sociale/PUA/Assistenza PAC" CIG
6469248056-  Impegno di spesa per pubblicazione bando/esito ditta Lexmedia srl (  CIG
ZA21712FD4)  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            A.T. n.1521/2015
IL Responsabile  del procedimento

Nominato,  ai  sensi  degli  art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990,   con  Det.  Amb.  n.  58  del  29.04.2014
(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014) 

Premesso che:

· con  deliberazione  di Coordinamento  Istituzionale  n.  09  del 23.04.2014  veniva  individuata  la  Dott.ssa
Maria Rosaria Latagliata quale Responsabile dell' Ufficio di Piano

Atteso, altresì,

· che con deliberazione di Coordinamento  Istituzionale  n.08  del 13.03.2014  è  stato  adottato  il III  Piano
Sociale  di Zona 2013/2015 a  valere  sul triennio 2014/2016, successivamente  approvato con  delibera  di
C.C. n.04 del 18.03.2014;

· che nel suddetto III PdZ è prevista tutta una serie di attività tra cui: 

- Segretariato Sociale  (Scheda n.7) che, come da Regolamento Regionale, deve operare  come
sportello  unico  per  l' accesso  ai  servizi  socio-assistenziali  e  sociosanitari  o  sportello  di
cittadinanza, svolgere attività d' informazione, di accoglienza, di accompagnamento, di ascolto e di
orientamento sui diritti di cittadinanza con caratteristiche di gratuità  per l' utenza.  Il servizio deve
caratterizzarsi per l' elevato grado di prossimità al cittadino, diversificandosi dalle  attività  di presa
in carico.

- PUA - Porta Unica di Accesso (Scheda n.9) come da Regolamento Regionale, deve creare un
sistema di accoglienza della domanda in grado di aprire al cittadino l' intera  gamma di opportunità
offerte dal sistema dei servizi sociali e sanitari ; 

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 273 del 17/11/2015 - Pagina 1 di 5



Considerato, inoltre ,

· il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Nazionale Servizi di Cura all' Infanzia e agli Anziani
non autosufficienti con il quale  l' Ambito garantisce  attraverso i Piani di Intervento il consolidamento e
l' ampliamento dell' offerta complessiva dei servizi di cura e socio educativi

· che con Decreto n. 5047 del 06.08.2015 l' Autorità di Gestione del PAC assegna risorse  finanziarie  agli
Ambiti Territoriali destinate all' acquisizione di supporto specialistico per il rafforzamento delle  attività  di
monitoraggio dei Piani di Intervento Infanzia e Anziani;

· che con il suddetto Decreto all' Ambito TA/ 2 vengono assegnate € 11.527,00

Vista

la  Riprogrammazione  degli  interventi  e  dei  servizi  del  III  Piano  Sociale  di  Zona  per  l' annualità  2015
approvata con Delibera di Coordinamento n. 6 del 17 marzo 2015.

Atteso

Che  il contratto  del servizio  di Segretariato  sociale  e  PUA  in  corso,  della  durata  di  n.  12  mesi,  sta  per
giungere a scadenza prevista per dicembre 2015

Verificato che in merito al servizio e alle forniture dianzi descritte, non esistono convenzioni della  Consip, né
bandi  idonei  del  MEPA,  atteso  che  quest'ultima  centrale  di  committenza,  non  contempla  il  servizio  in
argomento

Ritenuto, pertanto,

· di  approvare  il  bando  di  gara,  il  disciplinare,  il  capitolato  speciale,  la  modulistica  e  lo  schema  di
contratto, che qui si allegano per  far  parte  integrante  e  sostanziale  del presente  atto,  per  indire  gara
d' appalto  per  l' affidamento  della  gestione  del “Servizio  di  Segretariato  Sociale/PUA/Assistenza
PAC”  a  mezzo  di procedura  aperta,  con  il  criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai
sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e smi, per un valore presuntivo di contratto di €  299.294,00, al
netto dell' iva, se dovuta per assicurare la gestione del servizio per mesi dodici , con riserva da parte
dell'Ambito  di  ricorrere  a  trattativa  negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  ai  sensi  dell' art.  57,
comma 5, lett.b) del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163 con il soggetto aggiudicatario del servizio, per analoga
durata, nei tre anni successivi alla stipula del contratto

Atteso    

· che occorre procedere, altresì, alla pubblicazione del bando di gara:   

- sulla  GUCE, Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul sito  del Ministero  Infrastrutture,  sul
sito dell' Osservatorio LL.PP., in ossequio a quanto previsto dall' art.26 del D.L.n.66 del 24.04.2014;

- sull' Albo pretorio online del Comune di Massafra e sul sito istituzionale www.comunedimassafra.it;

- sui siti istituzionali dei comuni facenti parte  dell' Ambito territoriale  TA/2: Mottola, Palagiano, Statte,
ASL TA; 

· che  detto  servizio  di  pubblicazione  non  è  oggetto  di  convenzioni  Consip  nè  è  previsto  come
metaprodotto nella piattaforma telematica MEPA;

· che, pertanto, in data 12.10.2015 è stato chiesto preventivo di spesa per le  suddette  pubblicazioni a  n06
società che operano nel  settore,  e precisamente: vivenda – mediagraphic-  publinforma -  intelmedia  -
Info lexmedia

· che tra  i preventivi pervenuti, quello presentato  dalla  società  Lexmedia  in  data  23.10.2015   è  l' unico
risultato esaustivo e conforme alla richiesta;

· che il prezzo offerto pari ad €  1.841,80   per curare  tutte  le  pubblicazioni relative  al  bando di gara  in

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 273 del 17/11/2015 - Pagina 2 di 5

www.comunedimassafra.it


questione, compreso il successivo esito di gara, così come previsto dal  D.Lgs n.  163/2006  e  ss.mm.,
risulta congruo e trova la disponibilità finanziaria sul cap. 3385 del Bilancio di previsione 2015 

· che  occorre,  altresì,  impegnare  l' importo  di  €  225,00  per  il  Contributo  all' ANAC  sul  cap.   3385
Bilancio 2015

Stante  quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte  integrante  e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza,
la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente

Istruttore Amministrativo
Dott.ssa OLIVA Cosima 

IL DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 

Atteso

Che  il contratto  del servizio  di Segretariato  sociale  e  PUA  in  corso,  della  durata  di  n.  12  mesi,  sta  per
giungere a scadenza prevista per dicembre 2015

Verificato che in merito al servizio e alle forniture dianzi descritte, non esistono convenzioni della  Consip, né
bandi  idonei  del  MEPA,  atteso  che  quest'ultima  centrale  di  committenza,  non  contempla  il  servizio  in
argomento

Vista

la  Riprogrammazione  degli  interventi  e  dei  servizi  del  III  Piano  Sociale  di  Zona  per  l' annualità  2015
approvata con Delibera di Coordinamento n. 6 del 17 marzo 2015

Visto

Che  con  Decreto  n.  5047  del  06.08.2015  l' Autorità  di  Gestione  del  PAC  ha  assegnato  all' Ambito  di
Massafra  risorse  finanziarie  destinate  all' acquisizione  di  supporto  specialistico  per  il  rafforzamento  delle
attività di monitoraggio dei Piani di Intervento Infanzia e Anziani, per un ammontare di € 11.527,00

Ritenuto, pertanto,

· di  approvare  il  bando  di  gara,  il  disciplinare,  il  capitolato  speciale,  la  modulistica  e  lo  schema  di
contratto, che qui si allegano per  far  parte  integrante  e  sostanziale  del presente  atto,  per  indire  gara
d' appalto  per  l' affidamento  della  gestione  del “Servizio  di  Segretariato  Sociale/PUA/Assistenza
PAC”  a  mezzo  di procedura  aperta,  con  il  criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai
sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e smi, per un valore  presuntivo di contratto di €  299.294,00  al
netto dell' iva, se dovuta per assicurare la gestione del servizio per mesi dodici 

Visti, altresì,

· il D.Lgs.n.267/2000

· il D.Lgs n. 163/2006 e smi

· il Bilancio di Previsione annuale e pluriennale 2015-2017

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 273 del 17/11/2015 - Pagina 3 di 5



1. Di approvare  il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale, la  relativa  modulistica  e  lo schema
di contratto, per avviare la  procedura di gara  finalizzata  all' appalto relativo alla  gestione del “Servizio
di Segretariato Sociale/PUA e attività di monitoraggio PAC”  

2. Di  indire ,  pertanto,  gara  d' appalto  a  mezzo  di  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.Lgs.
163/2006, con il criterio dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs  n.
163/2006 e  smi, per un importo presuntivo di contratto di €  299.294,00  oltre  iva  4%  (se  dovuta)  per
assicurare la gestione del servizio per dodici (12) mesi;

3. Di imputare la somma complessiva, comprensiva di iva, di € 311.266,00 sui seguenti capitoli di spesa
del Bilancio 2015, esigibili anno 2016, mediante attivazione del Fondo Pluriennale vincolato:

· per € 82.930,00 (spese PUA) su cap.  di spesa 3300.03 - FNA - Bilancio 2015, accertate  in
entrata  nel  Bilancio  2015,  in  corso  di  liquidazione  da  parte  della  Regione  Puglia,  esigibile
nell'anno 2016, mediante attivazione del Fondo pluriennale vincolato;

· per €  216.809,00  (spese  Segretariato)  sul cap.  di spesa  3300.02  -  FGSA-  Bilancio  2015
accertate  in entrata  nel Bilancio 2015, in  corso  di liquidazione  da  parte  della  Regione  Puglia,
esigibile nell'anno 2016, mediante attivazione del Fondo pluriennale vincolato; ;

· per € 11.527,00 (spese  per l'assistenza tecnica PAC) sul cap.  di spesa 3300.02 -FGSA -
Bilancio  2015, accertate  in  entrata  nel Bilancio  2015, in  corso  di liquidazione  da  parte  della
Regione Puglia, esigibile nell'anno 2016, mediante attivazione del Fondo pluriennale vincolato;

4. Di dare atto che nel Bando di gara l' Ambito si riserva, nei tre  anni successivi alla  stipula  del contratto,
la  facoltà  di ricorrere  a  trattativa  negoziata  senza  pubblicazione  di bando  ai sensi dell' art.  57,  comma  5,
lett.b) del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163 con il soggetto aggiudicatario del servizio, per analoga durata, anche
al fine  di  garantire  un  adeguato  livello  qualitativo  e  la  continuità  del  rapporto  tra  cittadini  e  operatori,
tenendo conto naturalmente  dell' esito delle  attività  di monitoraggio  e  valutazione  che  verranno  effettuate
nel corso dell' espletamento del servizio, tenendo conto di tale eventualità  per la  determinazione della  soglia
di cui all' art. 28 del D.Lgs.163/2006.

5.    Di  impegnare ,  altresì,  l' importo  di  €  225,00  per  il  Contributo  all' ANAC  sul  cap.  di  spesa  3385
Bilancio 2015

6.   Di  affidare  alla  società  LexMedia  Srl  –  Via  verdinois,  6  –  00158  ROMA  P.I.  09147251004
Concessionario dell' Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,   il servizio  di pubblicazione  del bando  di
gara e del relativo  esito per  l' importo di €  1.841,80, compresa IVA e n.2 bolli, giusta  preventivo del
09.05.2014,   dando  atto  che  la  tipologia  di servizio  offerto  non è  possibile  ricorrere   all' acquisto
tramite il sistema di www.acquistiinretepa.it né risultano esistenti convenzioni CONSIP;

7.    Di imputare  ed impegnare  detta  somma di €.  1.841,80  al cap. 3385  del Bilancio  di previsione
2015, in corso di approvazione dando  atto che,  ai sensi dell' art.  26  del D.L.  n.66  del 24.04.2014  la
ditta  aggiudicataria  ha  l' obbligo  di rimborsare  alla  stazione  appaltante   le   spese  di  pubblicazione  e
relativo  esito  di gara,  entro  60  gg  dall' aggiudicazione,  e  che  pertanto  detta  somma  sarà  decurtata  a
valere sulla prima fattura 

8.   Di dare  atto  che la  ditta  Lexmedia  Srl  ha  formalmente  comunicato, ai sensi della  legge  136/2010, il
conto  corrente   IBAN  IT72O0306903218100000005658   quale  conto  dedicato  sul  quale  disporre  i
pagamenti  a mezzo bonifico bancario

9.    di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si  provvederà  con  successiva  determina
dirigenziale, a servizio effettuato ed a presentazione di regolare fattura;

10.   di dare  atto  che  l' esigibilità  dell'obbligazione  nei  confronti  della  ditta  Lexmedia   avverrà  entro  il
31/12/2015;

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 273 del 17/11/2015 - Pagina 4 di 5

www.acquistiinretepa.it


11.  di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui  all'articolo
147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

12. di dare atto,  ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

13. di dare atto altresì che  non sussistono  conflitti d' interesse  con il soggetto  con il quale  si instaura  il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

14. di approvare lo schema di contratto per l'appalto del servizio in oggetto, da stipulare con LexMedia,
mediante  firma  digitale,  allegato  in  bozza  al  presente  atto,  dando  atto  che  lo  scrivente  dirigente
presenzierà alla relativa stipula in nome e per conto dell'Amministrazione comunale;

15. di dare atto che le previsioni di applicazione  delle  norme  di comportamento  riportate  nel  Codice  
Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, sono contenute
nello schema di contratto allegato al presente atto;

16. di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U.  18
agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

17.  che  in relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 1521/15;

18. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 273 del 17/11/2015 - Pagina 5 di 5


